Отдел по образованию
Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

ПРИКАЗ
21.01.2026 №4

Об организации и проведении
итогового собеседования по
русскому языку в 9-х классах
общеобразовательных организаций
муниципального образования
«Холм-Жирковский
муниципальный округ» Смоленской
области в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №
232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования»,
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
25.11.2025 № 04-393, содержащим рекомендации по организации и проведению
итогового собеседования по русскому языку в 2026 году, приказом Министерства
образования и науки Смоленской области от 20.01.2026 № 29-ОД «Об организации
и проведении итогового собеседования по русскому языку в Смоленской области в
2026 году»

приказываю:

1. Организовать проведение итогового собеседования по русскому языку в
9-х классах общеобразовательных организаций муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в установленные
сроки (Приложение) согласно порядку организации и проведения итогового
собеседования по русскому языку в Смоленской области в 2026 году,
утвержденному приказом Министерства образования и науки Смоленской области
от 20.01.2026 № 29-ОД.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить проведение итогового собеседования по русскому языку в 9-х
классах в установленные сроки;

- опубликовать сведения о сроках проведения итогового собеседования по
русскому языку, порядке организации и проведения итогового собеседования по
русскому языку в 2026 году на официальных сайтах образовательных организаций;

- организовать приём и регистрацию заявлений на участие в итоговом
собеседовании по русскому языку в соответствии с установленными сроками;

- организовать отбор и подготовку задействованных при проведении
итогового собеседования по русскому языку специалистов;

- предоставить не позднее следующего дня после проведения итогового
собеседования по русскому языку материалы итогового собеседования в Отдел по
образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский
муниципальный округ» Смоленской области.

2. Главному специалисту отдела по образованию (И.Б. Лопунова) обеспечить
информационно-методическое сопровождение по подготовке и проведению
итогового собеседования по русскому языку.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста отдела по образованию Администрации муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области И.Б. Лопунову.

V
I

1;Йй5Ыжгвания -Заместитель Главы муниципал
начальник отдела по образов
Администрации муниципал
«Холм-Жирковский муници
Смоленской области Т.В. Муравьева

Приложение к приказу
Отдела по образованию Администрации

муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области
от 21.01.2026 №4

Сроки проведения итогового собеседования по русскому языку в 2026 году

Дата проведения итогового
собеседования по русскому языку

Сроки подачи заявления для участия
в итоговом собеседовании по русскому

языку
11.02.2026 до 29.01.2026
11.03.2026 до 26.02.2026
20.04.2026 до 07.04.2026